
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sandigliano.  Responsabile Procedimento: CILLO ANDREA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

ente 
COMUNE DI 
SANDIGLIANO 
Provincia di BIELLA 
 

sigla 
 

DT 
numero 

 
 

58 

data 
 
 

20/03/2025 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: 
CANONE SERVIZIO SISPAGO PORTALE PAGOPA, PARTNER TECNOLOGICO SISCOM SPA 
- ANNO 2025 (CIG. ZCE39AD87C) 
 
Il giorno venti del mese di marzo dell’anno duemilaventicinque, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
PREMESSO che il Comune di Sandigliano con determinazione del Responsabile del Servizio 
Finanziario n°20 del 26/01/2023 ha individuato il partner tecnologico SISCOM SpA per lo 
svolgimento dei servizi di intermediazione tecnologia, front office e back-office inerenti il circuito 
PagoPA per il biennio 2023/2024 qui di seguito elencati: 
 

 Servizio : portale Pagopa siscom e front Office  
 Collegamento al Nodo dei Pagamenti SPC (pagoPA),  
 Generazione IUV  
 Interfacciamento con backOffice Pagointerface  
 Servizio : Comprese 6000 transazioni annue  
 Assistenza help desk Siscom sul servizio 

 
 
CONSIDERATO che, in data 31/12/2024 tale incarico è giunto a scadenza e vista la proposta di 
rinnovo per l’anno 2025 2023/2024 pervenuta da SISCOM SpA (prot. 7121/2024); 
 
ESAMINATA la proposta di Siscom SpA (partner tecnologico sul sistema Pagopa accreditato 
presso Agid) per la fornitura della soluzione software “SISPAGO - PORTALE PAGOPA” che 
consente un efficace integrazione con il nodo dei pagamenti SPC (intermediazione tecnologica – 
fino a 6000 transazioni annue) e fornisce un interfaccia di front office a disposizione dei cittadini, 
garantendo un’integrazione completa con gli applicativi del Comune con particolare riferimento alla 
gestione contabile oltre a un help desk di provata efficienza; 
 
CONSIDERATO che l’entità della spesa di che trattasi rientra nelle ipotesi di affidamento diretto 
previste dall’art. 50 del Codice dei Contratti pubblici D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 
 
VISTO altresì che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, il ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione è previsto per gli acquisti di beni e servizi di importo 
superiore a 5.000 euro;  
 
PRECISATO che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 si intendono soddisfatti con 
l’adozione del presente atto stabilendo contestualmente, ai sensi dell’art.18 del Codice citato, di 
adottare quale forma contrattuale la corrispondenza commerciale scambiata anche tramite posta 
elettronica certificata; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sandigliano.  Responsabile Procedimento: CILLO ANDREA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che: 
 

 è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, il Codice Identificativo di 
Gara C.I.G. B624541DD7; 

 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. del fornitore; 
 l’operatore economico sopra indicato ha fornito idonee indicazioni riguardanti il conto 

dedicato, anche in via non esclusiva, relativamente ai rapporti finanziari con il Comune di 
Sandigliano; 

 
RILEVATO che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 
soggetti a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
 
ACCERTATA la conformità allo Statuto e ai regolamenti comunali in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs – T.U.E.L.18/08/2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare, per le ragioni esposte in premessa, la fornitura dei servizi di intermediazione 

tecnologia, front office (portale dei pagamenti) e rendicontazione operazioni, denominato 
“SISPago” per l’anno 2025 alla Società SISCOM SPA di Cervere (CN), imputando la relativa 
spesa come da prospetto seguente: 

 

Soggetto C / R Anno 
Imp / 
Sub 

Miss 
Prog 
Tit 

Cap. Art. Causale CIG 
Importo 

€ 

SISCOM SpA C 2025 189 01081 1186 10 
CANONE SERVIZIO 
SISPAGO PORTALE 

PAGOPA - ANNO 2025 
B624541DD7 1.805,60 

 
 
2. Di dare atto che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio 2025; 

 
3. Di pubblicare il presente atto in conformità alle previsioni di legge. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

 
 


